REQUERIMENTO Nº 022/2020

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal e ao Hospital Pró Vida, solicitando informações

acerca dos protocolos de atendimento da saúde pública no

Município de Dois Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                    No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal e ao Hospital Pró Vida, solicitando informações acerca dos

protocolos de atendimento da saúde pública no Município, especificamente, referentes aos

locais em que estão sendo realizados os pronto atendimentos de saúde pelo SUS, e como

estão sendo realizados, bem como, que informem se as triagens de dispensa dos pacientes

estão sendo feitas a partir de aval médico ou não.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do

mandato de Vereador e de sua função fiscalizatória, considerando ainda, que existem

informações de munícipes, alegando que está havendo dispensa de pacientes e

fornecimento de receituário médico, por pessoas que não são profissionais médicos.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 23 de abril de 2020.

         Vereadores proponentes:

Deolino Benini Júnior                                 Adriano Steinemann Santiago